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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit podnikatelský plán pro svatební agenturu a zjistit, zda je

realizovatelný. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Účelem

teoretické části je vymezení základních pojmů týkajících se definice podniku, forem

podnikání, jednotlivých částí podnikatelského plánu a také předpokladů, které jsou

nezbytné pro jeho úspěšné zpracování. Tato část bakalářské práce slouží jako šablona pro

zpracování praktické části, jejímž cílem je zhotovení podnikatelského plánu pro fiktivně

založenou svatební agenturu s názvem Pure.

Klíčová slova: podnik, podnikatelský plán, formy podnikání, konkurence, SWOT analýza,

svatební agentura.

ABSTRACT

The purpose of the bachelor’s thesis is to create a business plan for the wedding agency

and determine whether its establishment is feasible or not. The bachelor’s thesis is divided

into the practical and theoretical part. The theoretical part aims to define terms such as the

definition of enterprise, business entities, the structure of a business plan and assumptions

which are necessary for its successful creation. This part of the bachelor’s thesis represents

a template for the practical part which aim is to create the business plan for the wedding

agency Pure.

Keywords: enterprise, business plan, business entities, competition analysis, SWOT

analysis, wedding agency.

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to express my gratitude to my supervisor Šárka Papadaki, Ph.D. for her

professional advice and recommendations.

I would also like to thank my parents for their support during my studies.

I hereby declare that the print version of my Bachelor’s thesis and the electronic version of

my thesis deposited in the IS/STAG system are identical.

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 10

I THEORY ..................................................................................................................... 11

1 ENTREPRENEURSHIP ............................................................................................ 12

1.1 ASSUMPTIONS OF A SUCCESSFUL BUSINESS ............................................................ 13

2 BUSINESS ENTITIES ............................................................................................... 14

2.1 NATURAL PERSON ................................................................................................... 14

2.2 LEGAL ENTITY ........................................................................................................ 15

2.2.1 Partnership .................................................................................................... 15

2.2.2 Capital companies ........................................................................................ 16

2.2.3 Companies in accordance with EU commercial law .................................... 17
2.2.4 Cooperatives ................................................................................................. 17

3 BUSINESS PLAN ....................................................................................................... 18

3.1 TYPES OF A BUSINESS PLAN .................................................................................... 18

3.2 FUNDAMENTAL PRINCIPLES OF WRITING A SUCCESSFUL BUSINESS PLAN ................ 19

3.3 STRUCTURE OF A BUSINESS PLAN ............................................................................ 19

3.3.1 Title page ...................................................................................................... 20
3.3.2 Executive summary ...................................................................................... 20
3.3.3 General company description ....................................................................... 21

3.3.4 Product or service description ...................................................................... 21

3.3.5 Customer analysis ........................................................................................ 22
3.3.6 Competitive analysis .................................................................................... 22
3.3.7 Marketing plan ............................................................................................. 23

3.3.8 Business organization and management team .............................................. 26
3.3.9 Financial plan ............................................................................................... 28

3.3.10 Risk factors ................................................................................................... 29

4 CONCLUSION OF THE THEORETICAL PART ................................................. 31

II ANALYSIS .................................................................................................................. 32

5 TITLE PAGE .............................................................................................................. 33

6 EXECUTIVE SUMMARY ........................................................................................ 34

7 GENERAL COMPANY DESCRIPTION ................................................................ 35

7.1 MISSION STATEMENT .............................................................................................. 35

8 SERVICE DESCRIPTION ........................................................................................ 36

8.1 SERVICES CONNECTED TO WEDDINGS ..................................................................... 36

8.2 SERVICES CONNECTED TO WEDDING ANNIVERSARIES ............................................. 38

9 CUSTOMER ANALYSIS .......................................................................................... 39

9.1 STP PROCESS .......................................................................................................... 39

9.1.1 Segmentation ................................................................................................ 39
9.1.2 Targeting ...................................................................................................... 39
9.1.3 Positioning .................................................................................................... 40

9.2 RESULTS OF THE QUESTIONNAIRE ........................................................................... 40

10 COMPETITIVE ANALYSIS .................................................................................... 42

10.1 COMPETITORS ......................................................................................................... 42

10.2 PORTER’S FIVE FORCES MODEL ............................................................................... 45

11 MARKETING PLAN ................................................................................................. 47

11.1 CHANNELS .............................................................................................................. 47

11.2 MARKETING MIX ..................................................................................................... 47

11.2.1 Product ......................................................................................................... 47
11.2.2 Price .............................................................................................................. 47
11.2.3 Place ............................................................................................................. 49

11.2.4 Promotion ..................................................................................................... 50
11.2.5 People ........................................................................................................... 51
11.2.6 Physical evidence ......................................................................................... 51
11.2.7 Processes ...................................................................................................... 51

11.3 SWOT ANALYSIS ................................................................................................... 52

12 BUSINESS ORGANIZATION AND MANAGEMENT TEAM ............................ 54

12.1 LEGAL FORM ........................................................................................................... 54

12.2 MANAGEMENT TEAM .............................................................................................. 54

12.3 OPENING HOURS ..................................................................................................... 55

13 FINANCIAL PLAN .................................................................................................... 56

13.1 INITIAL BALANCE SHEET ......................................................................................... 56

13.2 START-UP EXPENDITURES ....................................................................................... 56

13.3 REALISTIC SCENARIO .............................................................................................. 57

13.4 OPTIMISTIC SCENARIO ............................................................................................ 60

13.5 PESSIMISTIC SCENARIO ........................................................................................... 61

13.6 COMPARISON OF SCENARIOS ................................................................................... 63

14 RISK FACTORS ........................................................................................................ 64

15 CONCLUSION OF THE PRACTICAL PART ....................................................... 66

CONCLUSION .................................................................................................................. 67

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 68

LIST OF ABBREVIATIONS ........................................................................................... 71

LIST OF FIGURES ........................................................................................................... 72

LIST OF TABLES ............................................................................................................. 73

APPENDICIES .................................................................................................................. 74

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 10

INTRODUCTION

A business plan can be perceived as a few pages of future goals, plans and dreams.

However, from entrepreneurs’ point of view, it can be an indispensable tool for analysing

the internal, as well as the external environment of a company. It should be noted that

business plans have to be developed realistically in order to raise the awareness of risks

which may have a negative impact on a business in the future. Moreover, this document

can be used for an evaluation to find out if goals and strategies of a business were fulfilled.

There is also another reason why entrepreneurs should convert these strategies and goals

into the written form. The reason is that a comprehensible and compelling business plan

can convince potential investors or banks about its profitability and as a direct result, they

can decide to invest their money in a business.

The aim of the bachelor’s thesis is to suggest the business plan for an establishment of the

wedding agency Pure. The reason for the establishment of such an agency is to allow

people to enjoy a wedding in a stress-free atmosphere. In addition to this, the planning of a

wedding is time-consuming and people without organizational skills can get lost in all

formalities and arrangements which have to be done. The wedding agency Pure comes

with a solution for this problem – two agents will provide customers with professional

advice, planning, organizing and also a coordination of a wedding day itself.

The bachelor’s thesis is divided into two parts. The theoretical part aims to define all basic

terms connected with a business such as what is an enterprise, who is an entrepreneur and

based on which business entities an entrepreneur can conduct a business in the Czech

Republic. Lastly, the theoretical part introduces a structure of a business plan which tends

to be a template for its development.

The practical part includes the business plan for the wedding agency Pure, established in

Olomouc. The business plan is developed on the basis of the evidence and the theoretical

knowledge summarized in the theoretical part. First chapters describe the company in

general, as well as services provided by the agency. The business plan is complemented by

analyses such as the customer analysis or the competitive one. An inherent part of the

business plan is the development of the marketing and financial plan. Risk assessment is

included in the last chapter of the bachelor’s thesis.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

According to the Civil Code, business means an activity performed by an entrepreneur in

order to make a profit. The primary motive of every business is to earn money, and it is

appropriate to introduce another one which is satisfying customers᾽ wants and needs

(Strouhal 2016, 7).

Enterprise

In accordance with the Civil Code, an enterprise is defined as an organized set of assets,

created by an entrepreneur, which by his free will serves to operate a business. Everything

that is generally used to perform business activities establishes an enterprise (Strouhal

2016, 7).

Entrepreneur

An entrepreneur is a person with a trade license who independently, on his/her account and

responsibility performs the gainful activity with the intention to do so consistently to

achieve a profit (Švarcová et al. 2016, 61).

There are essential things to create a successful business represented for instance by


[…]


13.6 Comparison of scenarios

Differences between scenarios can be found in the table number 20. Scenarios were

compared according to the income statements in individual years. The author would say

that the essential fact is that even in the pessimistic scenario, the wedding agency is

profitable at least in the third year. Therefore, the business will be profitable for its

founders and it proves that the business plan is feasible.

Table 26 Comparison of scenarios (own creation)

Income statements of scenarios

1st year 2nd year 3rd year

Optimistic scenario 20 251 202 370 288 931

Realistic scenario -59 194 97 403 183 964

Pessimistic scenario -226 451 -52 429 41 959

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 64

14 RISK FACTORS

The chapter introduces five groups with various risks which can have a negative impact on

the wedding agency Pure. The theoretical part includes another two types of risk which are

not included in the practical part. Technology risks are not relevant for the business

because Pure do not offer any technically complicated products. Considering global risks

would not also be appropriate as Pure do not plan to become an international company.

The following risks should be taken into consideration and approached responsibly to be

eliminated.

Market risks

Every entrepreneur should be aware of the possibility that people would not be interested

in offered products or services. The author of the bachelor’s thesis knows about this

possibility. Nevertheless, she will use her knowledge of marketing, customers’ behaviour

and every other aspect which can help her to understand customers’ needs and wants to

perform the best she can. Regarding the market unpreparedness for this type of services,

the author would say that there would not be the problem as there are many agencies of

this type in the Czech market.

Competitive risks

The competition has been already described in chapter 10 – Competitive analysis.

However, new competitors can enter the market, and it is impossible to estimate the

number of them. There is also a risk that currently existing wedding salons and event

agencies would like to increase a portfolio of offered services. Consequently, the direct

result of that can be providing of services connected to wedding organizing or hiring

wedding agents.

Product risks

These risks are especially crucial for Pure. The reason is that the company will cooperate

with many suppliers and it can happen that the arranged services will be not delivered

within agreed time. The fact that the services will be performed in a poor quality can be

seen as another company’s threat. It is also possible that provided services will not be in

accordance with customers’ ideas which could cause considerable problems for the

wedding agency as satisfied customers represent the best way of promotion. However,

these risks can be avoided by cooperation with verified suppliers.
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Execution risks

Weddings are time-consuming to be prepared. It can happen that agents may underestimate

its preparation or promise to organize too many weddings in specified period of time.

There is also a possibility that the management team would not be able to promote the

agency properly and lack of customers can be its direct consequence. Nevertheless, these

risks can also be prevented by advanced time management and detailed schedule. Agents

can also underestimate their skills which can cause the poor organization of events.

However, there is a solution even for this problem which is the temporary hiring of

consultant or specialist which will be able to help. Unfortunately, this will be projected in

costs of the company which may cause the increase in price or loss of the company.

Capitalization risks

It is necessary to think realistically during the financial plan designing to prevent

capitalization risks. Notwithstanding, the financial plan should be considered sceptically as

it is difficult to estimate these numbers. It can happen that author of the business plan has

miscalculated something. She can also have some idea about interest in services and from

it resulting profit, but the realistic scenario could be very different from her ideas.
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15 CONCLUSION OF THE PRACTICAL PART

The practical part is focused on developing the business plan for the wedding agency Pure,

situated in Olomouc. The development of the business plan is based on the evidence and

approach introduced in the theoretical part.

First of all, the title page of the business plan was suggested to give readers all basic

information about the business. Moreover, detailed information about the business can be

found in the executive summary. Other chapters include the company description, as well

as the description of all services provided by the wedding agency Pure. The practical part

proceeds with various analyses which are necessary to understand the business’

environment. These include, for instance customer or competitive analysis. Another aim

was to develop the relevant marketing plan to determine means for promotion to let people

know about agency’s existence and attract potential customers. The practical part

introduces the management team of the company which is represented by two companions

who simultaneously work as agents whose role is weddings’ organization. The last

chapters deal with the creation of the financial plan and risks’ assessment.
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CONCLUSION

The aim of the bachelor’s thesis was to create the business plan for the wedding agency

Pure and through various analyses decide if its establishment is feasible or not.

The theoretical part aims to outline necessary terms for understanding the business

environment. Concepts such as assumptions of a successful business, business entities,

types of a business plan and its basic structure are defined.

On the contrary, the aim of the practical part is to convert the theoretical knowledge into

the practice and create the specific business plan for the wedding agency Pure. The

compiled business plan follows the structure presented in the theoretical part. In addition,

many analyses of internal and also external environment are implemented to prove the

feasibility of the business plan.

The purpose of such an agency to being in the market is to make wedding organizing easier

and less stressful for its customers. Thanks to verified suppliers, organizational skills and

individual approach, the company will be able to plan, organize and coordinate tailor-made

weddings of customers’ dreams.

According to results of the questionnaire (can be found in Appendix P II) which shows that

67, 3% of respondents expressed their interest in offered services, financial plan which

shows the wedding agency’s profitability and other performed analyses, for instance

SWOT analysis, competitive analysis, Porter’s five forces model, STP process, or risk

factors’ analysis, it seems that the wedding agency Pure may have chance to succeed in the

market.

Concerning prices of weddings introduced in the marketing mix, these prices may vary

according to customers’ specific requirements. However, it was necessary to estimate

approximate prices in order to develop the financial plan.

Olomouc has been chosen as the location for various reasons. It has ideal natural

surroundings and offers huge amount of perfect places suitable for weddings. Moreover,

based on the research of the Czech Statistical Office, in 2017, 3 039 wedding were held in

the Olomouc region, from which 1 145 were held in the Olomouc district (Český

statistický úřad 2018). If these numbers will stay more or less stable, the market is large

enough if the fact that the wedding agency will be able to organize 30 weddings per year at

maximum will be considered.
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APPENDIX P I: QUESTIONNAIRE
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APPENDIX P II: RESULTS OF THE QUESTIONNAIRE
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