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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářskou práci hodnotím kladně. Autorka v teoretické části vymezuje základní pojmy

související s podnikáním, tvorbou a strukturou podnikatelského plánu. Jednotlivé kapitoly

obsahují souhrnná shrnutí a logicky na sebe navazují. Autorka prokázala schopnost práce s

informačními zdroji, jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Všechny zdroje jsou

v textu náležitě citovány.

Na teoretická východiska správně navazuje analytická část, ve které autorka předkládá návrh

podnikatelského plánu, jež správně reflektuje závěry vyplývající z provedených analýz. Tento

plán je logicky strukturovaný, promyšlený a jeví se jako realizovatelný.

K této části mám pouze drobné připomínky: parametr “jméno konkurence” mi v rámci analýzy

konkurence nepřijde jako opodstatněný, SWOT analýza (silní stránky) mohla být zpracována

kvalitněji.

Otázky k obhajobě:

1. You claim that the reason for establishing the limited liability company was the “liability

for debts which is quite small as well as the amount of registered capital” (p. 54). Why have

you decided for initial deposit of 400 000 CZK?

2. I do not agree with author’s statement that: “Technology risks are not relevant for the

business because Pure do not offer any technically complicated products” (p. 64). Aren’t

there really any risks related to the technology?
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Datum: 20. 5. 2018 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.